
Такриз

ба автореферата диссертатсияи Холмуродова Мехрафруз Буриевна дар 
мавзуи “Таърихи раванди оштии миллим точикон (солхои 1991-2001)”, 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи 
ихтисоси 6D020300 -  Таърих.

Таърихи раванди оштии миллии точикон ва омузиши пахлухои 

гуногуни он барои мардуми Ч,умхурии Точикистон ва таъмини рушди 

ояндаи мамлакат ахамияти бузурги таърихию сиёсй дорад. Зеро дар 

давраи чанги шахрвандй, ки сохахои хаётан мухими халку мамлакат аз 

он зиёни чиддй дида буданд, мамлакатро бухрони чнддии иктисодй, 

сиёсй ва гуманитарй фаро гирифта буд.

Рузмаррагии мавзуи диссертатсияи Холмуродова Мехрафруз дар 

он аст, ки муаллиф масъалахои фаъолияти раванди оштии миллии 

точиконро баррасй намуда, накши онхоро дар омузиши илмии чумхурй 

нишон додааст.

Хддафи муаллиф тахти омузиш карор додани хусусиятхои таърихи 

раванди оштии миллии точикон дар солхои 1991-2001-ум, баррасй 

намудани мушкилот ва монеахои он мебошанд. Барои амалй намудани 

максади тахкикот дар диссертатсия халли чунин масъалахо мухим 

дониста шуд, дар асоси тахлил ва омузиши омилхои дохилию хоричй 

муайян намудани сабабхои cap задани чанги шахрвандй ва нишон 

додани заминахои гуногуни ташаккулёбии равандхои ичтимоию сиёсй 

дар солхои аввали истиклолият, мавриди омузиш ва баррасй карор 

додани мархилахои асосии гуфтушунидхои тарафхои даргир ва нишон 

додани заминахои таърихии таъсиси хайати тарафхои раванди оштии 

миллй ва мавриди баррасй карор додани самтхои фаъолияти онхо ба 

шумор меравад.

Вазифахои дар тахкикот муайяншуда ва нуктахои барои химоя 

пешниходшуда иурра ба максад мувофикат карда, арзиши илмии корро 

таъмин мекунанд. Ин далелро асосноккунии натичахои тахкикот, 

истифодабарии методхои тахлилй-мантикй, таърихй, системавй ва



мукоисавй зимни тахкики пахлухои мухталифи масъалаи мазкур тасдик 

менамоянд.

Диссертатсия дар асоси маъхазхои ганй навишта шуда, дар рафти 

таълифи он аз маводи бойгонй, матбуоти даврй ва хулосахои олимони 

соха истифода гардидааст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот асоснок ва дарачаи 

омухта шудани он муайян шуда, хадафу вазифахои иажухиш, навгонии 

илмй, ахамияти назариявю амалй, заминахои методологй, объекту 

матлаб ва чахорчубаи хрологию худудии он мукаррар гардидаанд.

Боби аввали диссертатсия -  «Таърихи ч а н ги  шахрвандй дар замони 

сохибистиклолии Ч,умхурии Точикистон ва хусусиятхои хоси он» 

номгузорй шуда, ба омузиши сабабхои cap задани данги шахрвандй дар 

Тодикистон, омилхои гуногуни ба ин раванд таъсиррасон, нерухои бо 

хам мукобили мунокишахои дохилии мамлакат ва мархилахои асосии 

гуфтушунидхои тарафхо бахшида шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия «Раванди оштии миллии точикон 

ва ахамияти таърихию сиёсии Созишномаи умумии истикрори сулх ва 

ризоияти миллй» таърихи ба амал омадани раванди оштии миллии 

точикон, раванди таъсисёбии комиссияхои чонибхои низои сиёсй, накши 

созмонхои байналмилалй ва давлатхои хоричй дар танзиму халли низои 

байниточикон ва дар мачмуъ маком ва накши таърихии Созишномаи 

умумии истикрори сулх ва ризоияти миллй тахлилу тахкик гардидаанд.

Дар диссертатсия фикри чамъбастии муаллиф оид ба мавзуъ, 

иешниходи назариявй ва тавсияхои амалии у оварда шудаанд.

Автореферата дисссертатсия мазмуни онро дуруст инъикос 

менамояд. Дойр ба мавзуи диссертатсионй муаллиф 11 маколахоро 

навишта, аз он чумла 6 маколаро дар мачаллахои такризшаванда аз чоп 

баровардааст.

Хдмин тавр, диссертатсия дар мавзуи “Таърихи раванди оштии 

миллии точикон (солхои 1991-2001)” ба талаботи Низомномаи намунавй 

оид ба Шурой диссертатсионй ва тибки бандхои 10, 11, 12-и тартиби



додани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Думхурии Точикистон 

аз 26 ноябри соли 2016, тахти № 505 тасдик гардидааст, пурра чавобгу 

буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади

илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй мебошад.
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